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ABSTRAKT

POSTOJE A ZNALOSTI O OČKOVANÍ PROTI HPV

Autor: Dominika Blašková

Vedúci: PharmDr. Eva Zimčíková, Ph.D.

ÚVOD

Ľudský papilomavírus (HPV) patrí medzi DNA vírusy. Je príčinou vzniku benígnych

i malígnych ochorení mužov i žien ako sú papilomatóza hrtanu, genitálne bradavice,

orofaryngeálny karcinóm, rakovina krčka maternice, rakovina penisu, rakovina anusu.

Vírusu HPV je možné predchádzať vhodnými preventívnymi opatreniami. Základnou

preventívnou metódou je očkovanie proti HPV. Okrem očkovania je potrebné

podstupovať pravidelný skríning, ktorým je možné včas odhaliť prednádorové zmeny.

CIELE

Cieľom teoretickej časti diplomovej práce bolo zhrnúť poznatky o HPV víruse, o

ochoreniach, ktoré spôsobuje a o očkovaní, vďaka ktorému je možné týmto ochoreniam

predchádzať. Prvým cieľom praktickej časti bolo zistiť informovanosť dievčat i chlapcov

o HPV a ochoreniach, ktoré HPV spôsobuje. Druhým cieľom bolo zistiť názor na

očkovanie proti HPV a mieru preočkovanosti proti HPV u mladých ľudí na Slovensku.

METODIKA

V diplomovej práci bola použitá metóda kvantitatívneho výskumu vo forme

dotazníkového šetrenia. Respondentmi boli študenti vo vekovom rozmedzí 15 ‒ 20 rokov

na dvoch stredných školách v meste Svidník na Slovensku. Pre spracovanie dát bola

použitá deskriptívna štatistika. Rozdiely v postojoch a názoroch respondentov boli

otestované pomocou t-testu.

VÝSLEDKY

Celkový počet respondentov bol 217. Až 90 % z nich uviedlo znalosť pojmu rakovina

krčka maternice/ rakovina penisu. Viac ako polovica respondentov (56 %) správne

uviedla, že rakovinu krčka maternice spôsobuje HPV. No znalosť o očkovaní proti HPV

uviedlo iba 23,5 % respondentov. Miera preočkovanosti medzi respondentmi bola veľmi

nízka, a to iba 2,3 %. Všetci očkovaní uviedli, že o ich očkovaní rozhodli rodičia.

ZÁVER

Z vyhodnotenia výsledkov tohto výskumu vyplýva, že miera preočkovanosti proti

ľudskému papilomavírusu je na Slovensku veľmi nízka. Vplyv na to má i malá

informovanosť pacientov o očkovaní proti HPV zo strany lekárov. Ženy majú

v porovnaní s mužmi o tejto problematike väčšie znalosti.

Kľúčové slová: ľudský papilomavírus, očkovanie, prevencia, rakovina krčka maternice,

informovanosť, znalosti, postoje

ABSTRACT

ATTITUDES AND KNOWLEDGE OF HPV INFECTION AND VACCINATION

Author: Dominika Blašková

Supervisor: PharmDr. Eva Zimčíková, Ph.D.

INTRODUCTION

Human papillomavirus (HPV) is a DNA virus. The virus causes benign and malignant

diseases of men and women such as laryngeal papillomatosis, genital warts,

oropharyngeal carcinoma, cervical cancer, penile cancer and anus cancer. HPV can be

prevented by appropriate precautionary measures. The main preventative method is

vaccination against HPV. Besides vaccination, regular screening is necessary to detect

premalignant changes on time.

AIMS

The aim of the theoretical part of the diploma thesis was to summarize the information

about HPV, the diseases caused by human papillomavirus and vaccination against HPV,

the main preventive measure. The primary aim of the practical part was to find out the

level of HPV awareness among girls and boys and diseases caused by HPV. The

secondary aim of the practical part was to find out opinions on HPV vaccination and

determine the rate of vaccination against HPV among young people in Slovakia.

METHODS

The method of quantitative research taken in the form of a questionnaire was used in the

diploma thesis. The survey was realized at two secondary schools in Svidník, Slovakia.

The age range of respondents was 15-20 years. The data were analysed using descriptive

statistics. The difference in attitudes and opinions of respondents was tested by t-test.

RESULTS

The total number of respondents was 217. Up to 90 % of them reported knowledge of

cervical cancer/ penile cancer. More than a half of the respondents (56 %) correctly

reported that cervical cancer is caused by HPV. However, only 23,5 % of them were

aware of HPV vaccination. The rate of vaccination among the respondents was very low,

only 2,3 %. All vaccinated respondents mentioned that their parents decided to vaccinate

them.

CONCLUSION

The study has shown that the rate of vaccination against human papillomavirus is very

low in Slovakia. Lack of information concerning vaccination against HPV from doctors

impacts the issue. Women are better informed about the issue than men.

Keywords: human papillomavirus, vaccination, prevention, cervical cancer,

informedness, knowledge, attitudes
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HPV Human Papilloma Virus

DNA deoxyribonukleová kyselina

NBI Narrow Band Imaging

TNM Tumor-node-metastasis system

CIN Cervical Intraepithelial Neoplasia

PAP Papanicolaouov ster

ASC-US atypické skvamózne bunky neznámeho pôvodu

L-SIL ľahký stupeň predrakovinového stavu

H-SIL ťažký stupeň predrakovinového stavu

FIGO International Federation of Gynaecology and Obstetrics

IMRT Intensity Modulated Radiation Therapy

VAERS Vaccine Adverse Event Reporting System

MSD Merck Sharp & Dohme Corporation

FDA Food and Drug Administration

EMA European Medicines Agency

GSK GlaxoSmithKline Biologicals

VLP virus-like particles
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1 ÚVOD

Ľudský papilomavírus (HPV) spôsobuje závažné nádorové ochorenia u žien

i u mužov. Infekcia spôsobená ľudským papilomavírusom je v súčasnosti jednou

z najrozšírenejších infekcií prenášaných pohlavným stykom. Najčastejšie sa vyskytuje

u ľudí vo veku od 20 ‒ 25 rokov. Viac ako 80 % ľudí žijúcich pohlavne aktívnym

spôsobom života sa s touto infekciou minimálne raz stretne. Vo väčšine prípadov infekcia

vďaka imunitnému systému odznie bez toho, aby sa prejavila.

Jedným zo závažných nádorových ochorení spôsobených HPV je karcinóm krčka

maternice. V súčasnosti ide o druhé najčastejšie onkologické ochorenie u žien. Na svete

je ročne diagnostikovaných asi pol milióna prípadov tohto ochorenia. U mužov HPV

spôsobuje karcinóm penisu. Tento karcinóm sa vyskytuje prevažne u mužov po 60. roku

života. Aj keď sa toto ochorenie vyskytuje zriedkavo, je veľmi dôležité, aby rovnako ako

ženy, aj muži boli o infekcii spôsobenej ľudským papilomavírusom informovaní.

Základným preventívnym opatrením pred vznikom týchto ochorení je očkovanie

proti HPV. Najideálnejšie je nechať sa zaočkovať pred prvým pohlavným stykom, no nie

skôr ako po dovŕšení 9. roku života. V súčasnosti sú dostupné tri vakcíny, a to Cervarix,

Silgard a Gardasil 9. Ženy by však nemali zabúdať na preventívne prehliadky

u gynekológa, ktoré očkovanie nie je schopné nahradiť. Taktiež je dôležité dodržiavať

i ďalšie preventívne metódy, a to bezpečný pohlavný styk, obmedziť fajčenie

i promiskuitný spôsob života.

Tému " Informovanosť mládeže o infekcii ľudskými papilomavírusmi" som si v

prvom rade vybrala preto, že ma zaujala. Chcela som zistiť ako to je medzi mladými

ľuďmi, či už o HPV počuli, alebo sa dokonca sami nechali proti nemu očkovať. V

neposlednom rade preto, že táto téma je v dnešnej dobe veľmi aktuálna a rozoberaná či

už medzi odborníkmi alebo laikmi.

Diplomovú prácu je rozdelená na dve časti, teoretická a praktická. Cieľom

teoretickej časti je poskytnúť informácie o HPV víre, o ochoreniach, ktoré tento vírus

spôsobuje, o možnostiach prevencie pred týmito ochoreniami a o samotnom očkovaní.

Cieľom praktickej časti je vyhodnotiť informovanosť mladých ľudí o samotnom

víre, ochoreniach, prevencii i očkovaní a zistiť mieru preočkovanosti mládeže proti
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tomuto víru. Dôležité je brať na zreteľ to, že táto problematika sa netýka len ženského

pohlavia, ale že sa bezprostredne dotýka i mužov. Práve kvôli tomuto faktu sú

respondentmi nielen ženy, ale aj muži.
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2 SÚČASNÝ STAV

2.1 Ľudský papilomavírus (HPV)

2.1.1 Klasifikácia

[…]


a. Fajčenie cigariet

b. Prítomnosť infekcie HPV (ľudský papilomavirus)

c. Nepravidelné gynekologické prehliadky

d. Porucha imunity

e. Promiskuita (časté striedanie sexuálnych partnerov)

f. Znižujúci sa vek prvého pohlavného styku

g. Neviem

4. Aké sú podľa Vás najúčinnejšie spôsoby ochrany pred rakovinou krčka maternice? (viac

možných odpovedí)

a. Pravidelná návšteva gynekológa

b. Očkovanie

c. Chránený pohlavný styk

d. Hormonálna antikoncepcia

e. Lieky

f. Neviem

5. Aké ochorenia môže spôsobiť nákaza ľudskými papillomavírusmi (viac možných

odpovedí)?

a. AIDS

b. Zápal mozgových blán

c. Rakovinu krčka maternice

d. Genitálne bradavice

e. Rakovinu penisu

f. Neviem

6. Viete, ako sa vírus spôsobujúci rakovinu krčka maternice alebo rakovinu penisu prenáša

(jedna možná odpoveď)?

a. Krvou

b. Pohlavným stykom

c. Vdychnutím

d. Neviem

7. Počuli ste niekedy o očkovaní proti papillomavírusom?

a. Áno

b. Nie

c. Neviem

8. Viete, kedy je najvhodnejšia doba na očkovanie proti rakovine krčka maternice/rakovine

penisu?

a. Od 9 – 10 rokov a pred prvým pohlavným stykom

b. Od 18 rokov

c. Po prvom pohlavnom styku

d. Hneď po narodení

e. Neviem

9. Môže sa očkovať muž proti rakovine penisu rovnakou vakcínou ako žena proti rakovine

krčka maternice?

a. Áno

b. Nie

c. Neviem

10. Ste očkovaný/á vakcínou proti ľudskému papilomavírusu (HPV)? (v Slovenskej republike

je možnosť výberu medzi vakcínami Cervarix,Silgard alebo Gardasil)

a. Áno

b. Nie

c. Neviem

11. Ak ste v predchádzajúcej otázke č. 10 odpovedali Áno, kto rozhodol o Vašom očkovaní?

a. Bolo to moje rozhodnutie sa nechať očkovať

b. Otec/matka

c. Lekár/lekárka

d. Niekto iný – kto?..................

12. Ak ste na otázku č. 10 odpovedali Nie, máte záujem sa nechať očkovať?

a. Áno

b. Nie

c. Neviem

13. Aké sú podľa Vás hlavné dôvody, prečo sa nenechať očkovať proti HPV? (vyberte

maximálne tri odpovede)

a. Vysoká cena vakcíny

b. Nedostatok času

c. Nedôvera v očkovanie

d. Pochybnosti o účinnosti vakcíny

e. Strach z injekcie

f. Strach z nežiaducich účinkov očkovania

g. V mojom okolí nie je veľa ľudí, ktorí by boli očkovaní

h. Nikto mi to nedoporučil

i. Infekcia ľudskými papilomavírusmi pre mňa predstavuje malé riziko

14. Vyjadrite svoj názor k nasledujúcim tvrdeniam. Podľa Vášho úsudku vyberte číslo na

stupnici 1 až 5, ktoré vyjadruje mieru Vášho súhlasu alebo nesúhlasu s týmito tvrdeniami.

(1 – úplne súhlasím; 2 – skôr súhlasím; 3 – aj súhlasím/aj nesúhlasím; 4 - skôr nesúhlasím;

5 –úplne nesúhlasím)

Mám obavy, že by som mohol/a dostať rakovinu krčka

maternice, rakovinu penisu

1 2 3 4 5

Obávam sa, že by som sa mohol/a nakaziť ľudskými

papilomavírusmi

1 2 3 4 5

Všetci majú rovnakú šancu sa nakaziť ľudskými

papilomavírusmi, nemôžu toto riziko nijako ovplyvniť

1 2 3 4 5

Rakovine krčka maternice/rakovine penisu dokážem predísť 1 2 3 4 5

Infekcii ľudskými papilomavírusmi dokážem predísť 1 2 3 4 5

Verím, že nákaza ľudskými papilomavírusmi sa dá vyliečiť 1 2 3 4 5

Rakovina krčka maternice alebo rakovina penisu je zvyčajne

liečiteľná, ak sa odhalí včas

1 2 3 4 5

Na rakovinu krčka maternice alebo rakovinu penisu sa už

neumiera

1 2 3 4 5

15. Vyjadrite svoj názor k nasledujúcim tvrdeniam o očkovaní proti HPV. Podľa Vášho úsudku

vyberte číslo na stupnici 1 až 5, ktoré vyjadruje mieru Vášho súhlasu alebo nesúhlasu

s týmito tvrdeniami.

(1 – úplne súhlasím; 2 – skôr súhlasím; 3 – aj súhlasím/aj nesúhlasím; 4 - skôr nesúhlasím;

5 – úplne nesúhlasím)

Obávam sa nežiadúcich účinkov vakcíny proti HPV 1 2 3 4 5

Domnievam sa, že vakcína proti HPV nebola dostatočne

testovaná

1 2 3 4 5

Som znepokojený/á vedľajšími účinkami po očkovaní, ktoré sa

môžu v budúcnosti objaviť

1 2 3 4 5

Nepotrebujem očkovanie proti HPV 1 2 3 4 5

HPV vakcína je dôležitá v predchádzaní rakovine krčka

maternice

1 2 3 4 5

HPV vakcína je dôležitá v predchádzaní genitálnym bradaviciam 1 2 3 4 5

HPV vakcína je dôležitá v predchádzaní rakovine penisu 1 2 3 4 5

HPV očkovanie vedie k promiskuite (častému striedaniu

sexuálnych partnerov)

1 2 3 4 5

HPV očkovanie podporuje začiatok sexuálneho života v nižšom

veku

1 2 3 4 5