UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: Dominika Blašková

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Eva Zimčíková, Ph.D.

Konzultant/ka práce:

Rok zadání: 2016

Rok obhajoby: 2018

Název práce:
Postoje a znalosti o očkování proti HPV I

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Dominika Blašková se během vypracování diplomové práce zapojila již do tvorby a úpravy
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